Oblitro, Te Domine Jesu, fac nobiscum hanc tandem misericordiam, ut digni efficiamur videre faciem tuam instar solis rutilantem, & lætificantem civitatè Dei. Dicit enim modò cum Propheta noulquique nostrum: *Tibi dixit cor meum, exquiri vult te facies mea, faciem tuam Domine requiram.* Fac ut in cælo sacratas manus pro nobis perfellas, & post resurrectionem Discipulis, & Thoma exhibitis cõtemplari possimus, divinoque lateri os ad movere, & pedes transfixos amplexari & exosculari immò ad illos in æternum, sed è do eum Thoma in clamare, *Dominus meus, & Deus meus.* Verè enim tu es Deus cordis nostri, & pax nostra Deus in æternum, cui adhærere jugiter bonum est, & summum bonum: cujus misericordie in quinq; gemmis vestri humanitatis in sculptis promicant in læcula sæculorum.

DOMINICA II. POST PASCHA

Ego sum Pastor bonus, & cognosco ovies meas, & cognoscent me mee. Ioan. 10.

CHRISTUS Dominus, ut suam erga nos ostendat dilectionem, varia assumit sacris in literis dilectionis nomina.

x. Nominat se Patrem nostrum, & ita vult à nobis nominari. *Ergo saltem amodo voca me Pater Ierem. 3. meus, Dux virginis meæ tu es.* Item: *Si Pater ego Mal. 1. sum, ubi est honor meus?* Scilicet exprobrat Moyses Isaac. *Deut. 32.*

Q 99

Bern. in Vig. Nat. 110.

Conclusio.

LECT. 6. tripart.

Pvrs I. Cur Christus in pascha non se nominet.

htis:

licis: *Generatio prava haec non reddet Domino? Numquid non ipse est Pater omnis, qui possedit te, et fecit, et creavit te?* Hinc etiam dilectionis titulum agnoscant illi qui inquamant: *Tu enim Pater noster. Tu Dominus Pater noster, Redemptor noster, à seculo nomen suum.* Ab aeternitate habet nomen Patris respectu electorum propter praedestinationem utaque plus ei se debere agnoscunt quam Abraham, aut Isaac, qui nesciverunt quos & quales liberos essent suscipitur: ipse autem servit numerum mores, sicutque filiorum suorum ab aeterno, & ex tunc adamavit eos ut pater.

2. Nominat se Matrem nos utero suo gestantem: *Audite me domus Jacob, et omne residuum domus Israel, qui portamina utero meo, qui gestastis in aëre utero meo.* Usque ad senectam ego ipse, et usque ad canos ego portabo: ego feci, et ego seram ego portabo, et salvabo. Quomodo pollet suavius & tenerius dilectionem indicare? Non solum paternum, sed etiam maternum amorem, qui tenacior esse solet, erga electos suos dictis verbis ostendit. Hic enim libi dicit: *Numquid oblitus es mater mulier infantem suum, ut non misereatur filio utero suo? Etsi illa oblitus fuerit, ego tamen non oblitus car tuae. Ecce enim in manibus descriptae. Ad eandem dilectionem refertur, quod aliquando se non solum matrem sed Nutricem & Gerulam vocat: *Ego quasi nutricia Ephraim portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quid curabam eos.**

3. Vocat se sponsam, quia animas nostras sibi desponsavit spirituali coniugio, per fidem, spem, charitatem. Hic est triplex annulus desponsationis nostra: Sponsa ergo nomen, dilectionis nomen est. Unde ut hanc ostendat dilectionem, dicit: *Sponsabo te mihi in sempiternum. Et sponsabo te mihi in iudicio, et in misericordia, et in misericordia, et in misericordia, et in misericordia.*

Greg. Cum vult timeri, se Dominum nominat, cum vult honorari, Patrem: cum vult amari, Sponsam. Quanto ergo dignior est amor quam timor, & quanto charior est amor quam honor, tanto plus gaudet dici Pater quam Dominus: se nominat, indicat quod creati sumus cum Patre, indicat quod adoptati sumus: cum Sponsam, indicat quod coniuncti sumus.

4. Vocat se Pastorem tam in antiquo testamento quam in novo, ut in hoc Evangelio: *Ego sum Pastor bonus, ubi et cetera cum emphasi habent. Ego sum ille Pastor ille bonus. Ille scilicet pastor olim pronissus, ille pastor omnium amantissimus, ille bonus pastor, qui eas sua substantia pascit: ille bonus pastor qui animam suam ponit ex amore pro ovibus. Et hoc igitur nomen tenerrimae & sincerissimae dilectionis nomen est: quod perfectius intelligitur, si varias rationes propter quas pastoris nomen ei conveniat, expendamus, & explicemus.*

Prima igitur ratio cur Pastor dici possit est, quia pascit nos & nutrit corporaliter, providetque de omnibus necessariis & congruis. Ab illo utique pascimur, qui ad escam omni carni, qui implet omne animal benedictione aperiendo manum suam. Ab illo pascimur tanquam oves pascuae eius, qui *Esau* in deserto, *Samsonem* sitientem in agro, *Daniel* in leonum contubernio pavit. Ab illo pascimur, qui ei se debere agnoscunt quam Abraham, aut Isaac, qui nesciverunt quos & quales liberos essent suscipitur: ipse autem servit numerum mores, sicutque filiorum suorum ab aeterno, & ex tunc adamavit eos ut pater.

Secunda ratio est, quia pascit nos spiritualiter, animabus scilicet nostris spirituale alimentum suppeditans. Est autem animarum cibis quocumque eam confortat interius & reficit, verbum Dei & omnis doctrina sacra; non enim ex solo pane vivit homo sed etiam ex omni verbo, quod procedit de ore Dei. De hoc Pastore & eius pascuis loquebatur Propheta, dum dicit: *Domine regni nostri, hi deerit, in loco pascuae tuae me collocavit. A ialeatio ex Graeco & Hebraeo habet: Dominus est Pastor meus, ipse pascit me. Quasi dicitur: Ipse me alit in loco uberrimo in Ecclesia agro, ut ore casti irriguor, aquis gratiae circum fluo. Quid ergo mihi possit deesse in tali loco, ubi tali pastore? Felicitas sunt pascua, verbum divinum, & notitia rerum divinarum. Felicitas pascuis, omnia dona & beneficia spiritalia, quae impingunt animam, in spiritatione sancta, devotio animi, affectus sacri, quae omnia à Christo Pastore nobis suppeditantur. Felicitas pascuis. Fides, Spes, Charitas, Fides enim intellectum reficit, Spes tantò plus gaudet Deum dici Patrem quàm Dominum: se nominat, indicat quod creati sumus cum Patre, indicat quod adoptati sumus: cum Sponsam, indicat quod coniuncti sumus.*

Tercia ratio est, quia nos pascit sacramentaliter. Omnia equidem sacramenta sunt in Ecclesia velut pascua specialia, quibus oves Christi signantur & reficiuntur. Ibi aqua reficiuntur, aqua gratiae sunt, animam quae in dicitur, ita ut possit dicere quilibet fidelis: *Super aquam refectus bonus educatus me, animam meam convertit, deus in me super semitas iussit, propter nomen suum. Pastor enim noster ibi re vocat errantes, & reducit per semitas vitae propter nomen suum, ut adimpleat scilicet nomen & munus boni Pastoris. Ibi maximè amantissimus ille Pastor ex hibet, pascendo nos corporis & sanguinis, divinitasque sua super admirabili alio intro. Quis pastor oves proprio pascit errore, inquit*

Christus pastor i. quia pascit nos & nutrit corporaliter, providetque de omnibus necessariis & congruis. Ab illo utique pascimur, qui ad escam omni carni, qui implet omne animal benedictione aperiendo manum suam. Ab illo pascimur tanquam oves pascuae eius, qui Esau in deserto, Samsonem sitientem in agro, Daniel in leonum contubernio pavit. Ab illo pascimur, qui ei se debere agnoscunt quam Abraham, aut Isaac, qui nesciverunt quos & quales liberos essent suscipitur: ipse autem servit numerum mores, sicutque filiorum suorum ab aeterno, & ex tunc adamavit eos ut pater.

Secunda ratio est, quia pascit nos spiritualiter, animabus scilicet nostris spirituale alimentum suppeditans. Est autem animarum cibis quocumque eam confortat interius & reficit, verbum Dei & omnis doctrina sacra; non enim ex solo pane vivit homo sed etiam ex omni verbo, quod procedit de ore Dei. De hoc Pastore & eius pascuis loquebatur Propheta, dum dicit: Domine regni nostri, hi deerit, in loco pascuae tuae me collocavit. A ialeatio ex Graeco & Hebraeo habet: Dominus est Pastor meus, ipse pascit me. Quasi dicitur: Ipse me alit in loco uberrimo in Ecclesia agro, ut ore casti irriguor, aquis gratiae circum fluo. Quid ergo mihi possit deesse in tali loco, ubi tali pastore? Felicitas sunt pascua, verbum divinum, & notitia rerum divinarum. Felicitas pascuis, omnia dona & beneficia spiritalia, quae impingunt animam, in spiritatione sancta, devotio animi, affectus sacri, quae omnia à Christo Pastore nobis suppeditantur. Felicitas pascuis. Fides, Spes, Charitas, Fides enim intellectum reficit, Spes tantò plus gaudet Deum dici Patrem quàm Dominum: se nominat, indicat quod creati sumus cum Patre, indicat quod adoptati sumus: cum Sponsam, indicat quod coniuncti sumus.

Tercia ratio est, quia nos pascit sacramentaliter. Omnia equidem sacramenta sunt in Ecclesia velut pascua specialia, quibus oves Christi signantur & reficiuntur. Ibi aqua reficiuntur, aqua gratiae sunt, animam quae in dicitur, ita ut possit dicere quilibet fidelis: Super aquam refectus bonus educatus me, animam meam convertit, deus in me super semitas iussit, propter nomen suum. Pastor enim noster ibi re vocat errantes, & reducit per semitas vitae propter nomen suum, ut adimpleat scilicet nomen & munus boni Pastoris. Ibi maximè amantissimus ille Pastor ex hibet, pascendo nos corporis & sanguinis, divinitasque sua super admirabili alio intro. Quis pastor oves proprio pascit errore, inquit

Christus pastor i. quia pascit nos & nutrit corporaliter, providetque de omnibus necessariis & congruis. Ab illo utique pascimur, qui ad escam omni carni, qui implet omne animal benedictione aperiendo manum suam. Ab illo pascimur tanquam oves pascuae eius, qui Esau in deserto, Samsonem sitientem in agro, Daniel in leonum contubernio pavit. Ab illo pascimur, qui ei se debere agnoscunt quam Abraham, aut Isaac, qui nesciverunt quos & quales liberos essent suscipitur: ipse autem servit numerum mores, sicutque filiorum suorum ab aeterno, & ex tunc adamavit eos ut pater.

S. Chrysostomus: *Et quid dico Pastor; ad aures multa sunt quae post partus dolores filios alitis et ad aures nutritibus. Hic autem ipse non est passus, sed ipse proprio nomine loquitur: S. Bern. Bonus Pastor anima sua dedit pro ovibus suis. Animum pro illis, carnem illis illam in pretium, hanc in cibum; ipse Pastor, ipse pasceat, ipse est redemptio ovium. Christus Dominus pastor ille est de quo Nathan ad David, qui habebat ovem unam parvulam, quam emerat, et nutritior erat, de pane illius comedit, et de calice eius bibebat, et in sinu illius dormiebat. An non haec gratia ipse cui liber anima parvula exhibet. Verè pastor, vere bonus. An non quilibet anima ovicula est empti ab ipso pretio magno. An non de calice eius bibere, et de pane comedere, in sinu etiam ipsius dormire, cui liber conceditur, ob dilectionem? & nunciatum est inter gentes, quod magnus Pan, Deus pastorum mortuus foret. Hac etiam nomine vult à nobis compelli, vult illo nos delictari; tamquam representante nobis eximia dilectionem, ut vicè reddamus. Propterea iam ab initio Ecclesia, ut testatur Tertullianus, solita fuit in capillis & ornamentis Ecclesiasticis depingi imaginem Pastoris, oviculam in humeros reverentia. Amantigitur Christus & Agni nomen; & Pastor, quia ut ait S. Fulgentius epist ad Florentium: Idem Agnus & Pastor reges nos in saecula, qui nos de lupis ovibus fecit; eorumque nunc ovium Pastor est ad custodiam aeternitatis. Habemus & nos Verbum, sed in carne nobis apponitur veritas, sed in Sacramento. Beati ex adpe frumenti & nudo saginantur grano. Nos inter vim oportet contentos esse Sacramenti cortice, carnis suaeque fidei velamine. Et quantalibet abundantia spiritus pinguecat, non pari sapit juvenitatem & cortex Sacramenti & adeps frumenti vultus & speculum, Hic est spes. Hic ille agens de illo passu & pascuis aeternis, ubi intellectus satiabitur clara visio; voluntas felicissima fruitione; memoria aeternitatis continuatione. Ad illa pasceat respirabat ipsa in Cantico. Indica mihi quem diligis anima mea ubi pasceat, ubi cubas in meridie. Quem locum interpretatur S. Bernardus de pasceat aeternis: O vere meridiem, plenitudo fervoris & lucis, Solis statum, umbrarum exterminatio, desiccatio paludum, factorum depulsio. O perenne solstitium, quando iam non inclinabitur dies, o lumen meridiano, o vernalis temperies, o æstiva ventus, o autumnalis ubertas! Hunc ergo locum raris charitatis & pacis, & plenitudinis, indica mihi, ut merear te contemplari pascentem uberius, quiescentem securius. Nam & hic pasceat, sed non in fatuitate, nec cubate licet, sed stare & vigilare oportet propter timores nocturnos. Hec ille. Ad eadem pasceat, & ad hunc Pastorem respiciebat Eldras, dum sic monebat: *Pobis dico gentes quae auditis & intelligitis, exspectate Pastorem vestrum, regem et aeternitatis dabit vobis, quoniam in proximo est ille qui in fine saeculi adveniet. Parati estote ad premia regni, quia auxilium perpetua habebit vobis per aeternitatem temporis.**

PAR. II.
 Cur nos ovium nomine censamur
 vult. l. c. de propo. Erant, qd dicit hanc vocem auditam in insula Echinadis Christo moriente
 Cause varie cur ovis
 Primò, quia per peccatum omnes nos quasi oves dicamur
 erravimus unusquisque in viam suam, ut loquitur Iaias.
 1. Pet. 2
 Erravit sicut ovis errans, sed conversus est in nunc ad Pastorem & Episcopum animarum vestrorum.
 Secundo, quia sicut ovis errans statim lupi vel feræ cuiuslibet obnoxia fit, ita & nos per peccatum errantes, sicut ovis nec dentes habet ut canis, nec ungues ut felis, nec cornua instar bovis, quibus se defendat: Sic peccator amissa gratia, facilis fit præda crudelibus bellis, Satanæ, Mundo, Carnum, quia non habet arma quibus se intueatur. Tertio, quia sicut ovis aberrans à grege, nisi quærat ad pastorem, redire nequit, sed ulterius solet aberrare per saltus & sylvas progrediens, cum cætera animalia reperere soleant domum & stabulum, ut canis, felis, equus, porcus, &c. Sic miser peccator dum semel aberravit, redire nequit, nisi Pastoris gratia & misericordia requiratur; sed de peccato in peccatum vadit, ac tandem in irrevocabile cadit precipitium. Propterea in clamat Propheta in persona peccatoris: *Erravi sicut ovis quæ perivi, quære servum tuum.* Quasi dicat: Quærite te non possum, nisi prius à te quaesitus, reverti non valeo, nisi gratia tuæ auxilio præveniat, & humeris tuis reportatus. Sum spiritus vadens, & non rediens in peccat.

Christus pastor I. dicitur
 Serm. 11
 1. Reg. 12
 4. Pasceat nos in aeternitate
 Serm. 33 in Cant.
 Cant. 1
 4. Eja. 2

peccatum per me cado erroribus; ab illo non regredior nisi manu tua sustentatus; igitur quare me bone Pastor, occurre errabundo, da manum, suppone humerum, ut revertar ad te, per te, & super te, humeris scilicet reclusus tuis. *Quarto*, Non solum peccatores, sed etiam iusti, electi, & dilecti Dei, ovium nomen obtinent, de quibus dicit Dominus *Nemo rapuit eis de manu mea Et hic. Ego cognosco oves meas. Et iterum alibi: Oves meae vocem meam audiunt*, Ovium nomen eis aptissime convenit ob candorem, innocentiam, mansuetudinem, patientiam, quae in eis cernitur. Ovis animal obediens est, sicut se dirigi manu, virga, voce. Motivo signo à pastore edito ducitur, reducitur. Sic anima piae pastoris aeternae vocem, inspirationem, directionem mox persequitur & sequatur: immò nutu eius observant & illi obsequantur. Vade ad id respiciens Propheeta dicebat: *Qui Regis Israel intendit, qui deducit volut ovium Ioseph*. Quasi dicat, Qui pupulam tuam, electum super Isaac & Ioseph signatam suavit & pastoraliter Regis quasi unicam ovem tibi omnimodis subiectam, intende orationi illius & libera eam à persecutionibus. Similiter propter electos dicitur de Christo: *Sicut Pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos suos: ipse portabit*. Denique Ieremias in persona eorum pronuntiat: *Et ego non sum turbatus, et Pastorem sequens*. Quasi dicat: Non obstantibus omnibus adversis ego te secutus sum sine perturbatione, nec sum lassatus in tui sequela, quia vires tibi disti & manum auxiliatrice, hincque vocem & vestigia tua semper sum secutus, tibi adherens, tuam omnibus adimplem voluntatem. Si quandoque peccant electi, adhuc retinent conditionem ovis. Illa enim agnosce se pastoris custodia, delictum in quiete discunt, vix, herbulam cursum carpit plena timoris, ingemiscit, balat ad pastorem anhelans. Sic illi non inhereat peccato, non delestantur in illo, sed mox remotum conscientiae habent, timorem concipiunt ad pastorem respirant.